PREFEITURA DE

SAO  JOAO DO

PARAÍSO
Construindo Uma Nova História

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2025 A 2028

PORTARIA N° 005E/2025, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução

de contrato.

0 Prefeito Municipal de São João do Paraíso, Estado do Maranhão, MARCOS VINICIUS

DE FRANÇA FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o  Art.  67

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art.  1° - Designar o servidor, DIRCEU MARINHO AGUIAR, inscrito no CPF n°

***.426.243-", ocupante do cargo de DIRETOR(A) DE FISCALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS,

lotado na Secretaria de Administração, como Fiscal de Contrato, para acompanhar e fiscalizar

a execução de contratos administrativos celebrados pela Prefeitura Municipal, bem como pelas

Secretarias e seus respectivos fundos, cujo o objeto seja a contratação de empresa de

fornecimento, no exercício de 2025.

Art.  2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I — Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da Lei;

II — Verificar se o prazo de entrega, especificações, preços e quantidades encontram-se

de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;

CNPJ: 01.597.629/0001-23

Janeiro de 2025.

,--

'
//

fM' 	OS VINI IUS DE FRANÇA FERREIRA

Prefeito Municipal

CERTIFICO QUE, NESTA • DATA, FOI DEVIDAMENTE AFIXADO E PUBLICADO NO MURAL DE

AVISOS DO ATRIO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO-MA, A POI1TADIA

DE NOMEAÇÃO N°  005E/2025  SAO  JOÃO DO PARAÍSO — MA, AOS 08 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2025. CERTIFICO E ASSINO 0 PRESENTE TERMO DE PUBLICAÇÃO

CNPJ: 01.597.629/0001-23
14 via CIA C nmornir. 1 GA __.

PREFEITURA DE 	R.! '4114itt.,--
-..41111161.-

SAO JOÃO DO •..:

PA RAI'S
Construindo Uma Nova História

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTRO 2025 A 2028

III  — Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos

serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos.

Art.  3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do

processo administrativo relativo aos Contratos sob sua fiscalização.

Art.  4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus

efeitos financeiros a partir de 1° de Janeiro de 2025.

Art.  5° - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São João do Paraíso/MA, aos 08 dias do mês de

13  DL4.,.:7.10 ORC:it'l

DOS MUNICiPIOS
OL 	,Q I'T ,  *2 DEJA El'ODE 0 5* 'L.19, 	526/2425

ISSN 2763-860X

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE

Código identificador: f62101ace35d1131b07ad2d61d67dc187

PORTARIA N. 052/2025

PORTARIA N. 052/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo em comissão de DIRCEU
MARINHO AGUIAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  SAO  JOAO DO PARAÍSO, no uso de
suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e
demais leis especificas,

RESOLVE:

Art.  12 Nomear para exercer o cargo  ern  comissão de DIRETOR(A)
DE FISCALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS do município de São João do
Paraíso/MA, o senhor DIRCEU MARINHO AGUIAR, brasileiro, inscrito
no CPF n° ***.426.243-**.

Art.29  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a
execução da presente portaria pertencerem que a cumpram e a façam
cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO

EM 07 DE JANEIRO DE 2025.

MARCOS VINICIUS DE FRANÇA FERREIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE

Código identificador: bcf25eld.189f046fbbd65c0f5e8bab7c

PORTARIA N. 053/2025

PORTARIA N. 053/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo em comissão de  JESSICA
FERNANDES DE  Oil  VERA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO, no uso de
suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e
demais leis especificas,

RESOLVE:

Art.  19 Nomear para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR(A) DE PROGRAMAS SOCIAIS do município de São

Joao  do Paraíso/MA, a senhora  JESSICA  FERNANDES DE OLIVEIRA,

brasileira, inscrita no CPF n°*".221.073-**.

Art.22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a
execução da presente portaria pertencerem que a cumpram e a façam
cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO
EM 07 DE JANEIRO DE 2025.

MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE
Código identificador: 0.55040248ee41099f9791cb71d5339fb

PORTARIA N. 054/2025

PORTARIA N. 054/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo em comissão de DANIEL
LUCENA PEREIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, no uso de
suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e
demais leis especificas,

RESOLVE:

Art.  12 Nomear para exercer o cargo em comissão de DIRETOR(A)
MUNICIPAL DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO do município de
São João do Paraiso/MA, o senhor DANIEL LUCENA PEREIRA,
brasileiro, inscrito no CPF n° ***.282.953-**.

Art.22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a
execução da presente portaria pertencerem que a cumpram e a façam
cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO
EM 07 DE JANEIRO DE 2025.

MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE
Código identificador: 25b3c9ce9fb09bcaed269.3088eedc276

PORTARIA N2  004D/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

PORTARIA N9 004D/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução de contrato.

O Prefeito Municipal de São João do Paraíso, Estado do Maranhão,
MARCOS VINICIUS DE FRANÇA FERREIRA, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o  Art.  67 da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993.
RESOLVE:

Art.  12  - Designar o servidor, LENILSON SILVA MENDES, inscrito no
CPF n° "*.751.263-", ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL,

lotado na Secretaria de Governo e Planejamento, como Fiscal de

Obras, para acompanhar e fiscalizar a execução de contratos
administrativos celebrados pela Prefeitura Municipal, bem como pelas
Secretarias e seus respectivos fundos, cujo o objeto seja a contratação
de empresa de engenharia para obras e/ou reformas, no exercício de
2025.
Art.  22  - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências 6 sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providencias que ultrapassarem a sua competAncia, nos termos da Lei;

II - Verificar se o prazo de entrega, especificações, preços e
quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no
instrumento contratual;
Ill - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas flscals
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos.
Art.  32  - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso
aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua
fiscalizacão.
Art.  42  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

▪ J, A , A.

a DIAN) OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
I 5, QI re *2 • JANEI • • 	- 02 * • L. 1 	23  26/ 0-  5

ISSN 2763-860X

retroagindo os seus efeitos financeiros a partir de 12  de Janeiro de
2025.
Art.  52  - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de  Sao Joao  do Paraíso/MA, aos 03 dias
do mês de Janeiro de 2025.

MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE
Código identificador: d7c4a4dcfdb04d7faabd65bb121beea

PORTARIA N2 005E/2025, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

PORTARIA Ne 005E/2025, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução de contrato.

001.2024.089.2023-SRP. O MUNICÍPIO DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO/MA,
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO, inscrita no CNPJ no 01.597.629/0001-23, e a empresa
IMPERIO DISTRIBUIDORA LIDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no
06.293.574/0001-81. BASE LEGAL Lei n.2  8.666/93, e suas alterações
posteriores. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no
fornecimento de material de expediente e de escritório para a
prefeitura de São  Joao  do Paraíso/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: contados
de sua assinatura até 31/12/2025. VALOR GLOBAL: R$ 100.335,36
(tem mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e seis
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 1203 2004 0000
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO// 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Zaqueu da
Silva Castro. Secretário Municipal da Secretaria Governo e
Planejamento.  Sao  João do Paraíso - MA, 20 de Janeiro de 2025.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: c3ac57d910159ea1b0854d92c5cc167a

O Prefeito Municipal de  Sao  João do Paraíso, Estado do Maranhão,
MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o  Art.  67 da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993.
RESOLVE:

Art.  12 - Designar o servidor, DIRCEU MARINHO AGUIAR, inscrito no

CPF no ***.426.243-**, ocupante do cargo de DIRETOR(A) DE

FISCALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, lotado na Secretaria de
Administração, como Fiscal de Contrato, para acompanhar e fiscalizar
a execução de contratos administrativos celebrados pela Prefeitura
Municipal, bem como pelas Secretarias e seus respectivos fundos, cujo
o objeto seja a contratação de empresa de fornecimento, no exercício
de 2025.
Art.  22 - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da Lei;

II - Verificar se o prazo de entrega, especificações, preços e
quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no
instrumento contratual;
Ill - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos.
Art.  32  - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso
aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua

fiscalização.
Art.  42  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos financeiros a partir de 12  de Janeiro de

2025.
Art.  52 - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São  Joao  do Paraíso/MA, aos 08 dias
do mês de Janeiro de 2025.

MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por: VITOR ALBUQUERQUE DE SOUSA TRINDADE
Código identificador: eb8af4de3ae52f5bc8ed29b971cbdaa4

RESENHA DE CONTRATO N9  17/2025/PMSJP

RESENHA DE CONTRATO N2  17/2025/PMSJP. PROCESSO No 24/2025
- PMSJP. Contratação por adesão a Ata de Registro de Preços n2

RESENHA DE CONTRATO N2  18/2025/PMSJP

RESENHA DE CONTRATO 112  18/2025/PMSJP. PROCESSO No 24/2025
- PMSJP. Contratação por adesão a Ata de Registro de Preços ns
001.2024.089.2023-SRP. O MUNICÍPIO DE  SAO  JOÃO DO PARAÍSO/MA,
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita
no CNPJ no 31.049.486/0001-86, e a empresa IMPERIO
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no
06.293.574/0001-81. BASE LEGAL Lei n.2  8.666/93, e suas alterações
posteriores. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no
fornecimento de material de expediente e de escritório para a
prefeitura de São  Joao  do Paraiso/MA, PRAZO DE VIGÊNCIA: contados
de sua assinatura até 31/12/2025. VALOR GLOBAL: R$ 169.201,29
(cento e sessenta e nove mil, duzentos e um reals e vinte e

nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 361 0003 2011
0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO//3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO//. Eneida Rocha Dos Santos. Secretária
Municipal da Secretaria de Educação. São  Joao  do Paraíso - MA, 20
de janeiro de 2025.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: fe9c6e628fe9fbf09cf921a9c131c9ad

RESENHA DE CONTRATO N2  19/2025/PMSJP

RESENHA DE CONTRATO 142 19/2025/PMSJP. PROCESSO No 24/2025
- PMSJP. Contratação por adesão a Ata de Registro de Preços n2

001.2024.089.2023-SRP. O MUNICÍPIO DE SÃO JOAO DO PARAÍSO/MA,
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no
CNPJ no 14.588.101./0001-30, e a empresa IMPERIO DISTRIBUIDORA

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no 06.293.574/0001-81. BASE LEGAL

Lei n.o 8.666/93, e suas alterações posteriores. OBJETO: Contratação
de pessoa jurídica especializada no fornecimento de material de
expediente e de escritório para a prefeitura de  Sao Joao  do Paraíso/MA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: contados de sua assinatura até 31/12/2025.
VALOR GLOBAL: R$ 97.016,50 (noventa e sete mil, dezesseis
reais e cinquenta centavos). DOTAÇÂO ORÇAMENTARIA: 10 122
0052 2027 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE//3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.  Marisa  Elanne

Damaseeno de Franca. Secretário Municipal da Secretaria de
Saúde.  Sao Joao  do Paraíso - MA, 20 de janeiro de 2025.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DF SOUSA
Código identificador: 363b792e2e15441e6a5e301768c969b0

RESENHA DE CONTRATO N2  20/2025/PMSJP

•  . Ii ' 1 1 	4 	I 	•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4